Дело № 1-325/2024

УИД 59RS0007-01-2024-000091-48 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 02 октября 2024 года

Центральный районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Табакова А.В., при секретаре Дзюман Д.Л.,

с участием:

государственных обвинителей Кузнецова Е.С., Жиенбаевой А.А.,

подсудимой ФИО6, 

защитника – адвоката Кучинского С.Ю.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО6 ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила преступление, связанное с мошенничеством при получении выплат, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Согласно ФЗ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

В соответствии со ст. 4 ФЗ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет субвенций, предоставляемых бюджетам субъектов Российской Федерации из федерального бюджета в целях финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при выполнении полномочий Российской Федерации, на выплату единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Согласно ст. 4.1 ФЗ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), Российская Федерация передает для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочия по назначению и выплате единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

В соответствии со ст. 14 ФЗ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), матерям фактически осуществляющим уход за ребенком и не подлежащим обязательному социальному страхованию в связи с материнством, ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста полутора лет.

Согласно 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗО «О пособии на ребенка» и Постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка» пособие на ребенка в повышенном размере назначается и выплачивается на детей одиноких матерей: если в свидетельстве о рождении детей отсутствует запись об отце ребенка или запись произведена в установленном порядке по указанию матери 

Согласно ФЗ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) и Постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 74 и от ДД.ММ.ГГГГ N 32 Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2018 и 2019 году размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в период с ДД.ММ.ГГГГ установлен в размере 6 284,65 рублей, в период с ДД.ММ.ГГГГ - 6 554,89 рублей. В районах и местностях, в которых в установленном порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, минимальный и максимальный размеры указанного пособия определяются с учетом этих коэффициентов.

В соответствии с Приказом Минздравсоцразивития России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ, далее по тексту Приказ №н), лица, имеющие право на получение пособий, в целях получения пособий обращаются в организации, назначающие указанные пособия, с заявлением и документами, необходимыми для получения пособий. Лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается в случае неполучения ими пособия по безработице. Решение о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком принимается в 10-дневный срок с даты приема (регистрации) заявления о назначении пособия со всеми необходимыми документами. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается, если обращение за ними последовало не позднее шести месяцев соответственно со дня окончания отпуска по беременности и родам, со дня рождения ребенка, со дня достижения ребенком возраста полутора лет.

В период с августа 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, узнало о том, что в соответствии с ФЗ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) матери, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, имеют право на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком.

В период времени с августа 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено), неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, предложило ФИО6 оформить свидетельство о рождении на не существующего второго ребенка с целью необоснованного получения социальной выплаты в виде средств материнского (семейного) капитала, а также пособий по уходу за ребенком. ФИО6, осознавая противоправность своих действий, понимая, что она не рожала второго ребенка и не имеет законных оснований на получение вышеуказанных выплат, действуя из корыстных побуждений, согласилась на данное предложение, тем самым вступила с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совершение хищения бюджетных денежных средств при получении выплат, путем представления в государственные учреждения недостоверных сведений.

С целью осуществления задуманного, неустановленное лицо, зная о порядке государственной регистрации рождения ребенка при родах вне медицинской организации, посвятило ФИО6 в план совершения преступления, согласно которому, неустановленное лицо должно было предоставить ФИО6 фиктивные свидетельства о регистрации на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью обмана сотрудников Центрального отдела ЗАГС администрации 

<

адрес>, найти лицо, якобы присутствовавшее во время родов ФИО6 состоявшихся вне медицинского учреждения, подыскать организацию, готовую предоставить ФИО6 целевой денежный заем для покупки жилья, оказывать помощь и сопровождение ФИО6 при создании искусственных условий, установленных ФЗ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) и формально необходимых для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, а также при получении государственных пособий гражданам на второго ребенка и последующих детей в возрасте до 1,5 лет.

В свою очередь ФИО6 должна была с целью получения свидетельства о рождении второго ребенка обратиться в отдел ЗАГС администрации 

<

адрес> с заявлением о рождении своего ребенка – ФИО1, якобы родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут в доме по адресу: 

<

адрес>, и подтвердить данный факт сотрудникам ЗАГС; получить в Пенсионном фонде РФ государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, по заведомо ложным сведениям о рождении ФИО1; для создания искусственных условий, установленных ФЗ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) и формально необходимых для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, заключить ряд мнимых гражданско-правовых сделок и совершить иные юридически значимые действия в частности, приобрести жилое помещение на территории 

<

адрес>, заключить договор займа с организацией, расположенной на территории 

<

адрес> якобы для приобретения жилого дома, не имея намерений проживать в приобретаемом за счет средств материнского (семейного) капитала жилье; открыть специальный лицевой счет в банке с целью зачисления на него заемных денежных средств; обратиться в Пенсионный фонд РФ с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала для погашения долга по договору займа; обратиться в Пенсионный фонд РФ с заявлением о назначении выплат государственных пособий гражданам на второго ребенка и последующих детей в возрасте до 1,5 лет; открыть специальный лицевой счет в банке с целью зачисления на него государственных пособий гражданам на второго ребенка и последующих детей в возрасте до 1,5 лет;

Во исполнение общей преступной договоренности, неустановленное лицо, достоверно зная о том, что для регистрации в органах ЗАГС ребенка, рожденного вне медицинского учреждения, необходимо предоставить заявление о рождении ребенка, заполненное лицом, присутствующим во время родов, обратилась к ФИО8, не посвящая ее в преступные намерения группы, с просьбой выступить лицом, якобы присутствующим во время родов ФИО6, состоявшихся вне медицинского учреждения. Так же, с целью обмана сотрудников Центрального отдела управления ЗАГС администрации 

<

адрес> неустановленное лицо попросило ФИО8, не знавшую о преступных намерениях соучастников, предоставить ФИО6 временную регистрацию по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, для предъявления сотрудникам Центрального отдела управления ЗАГС администрации 

<

адрес>.

Осуществляя задуманное, ФИО6, согласно отведенной ей роли, прибыла ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях соучастников, в Центральный отдел управления ЗАГС администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6, умышлено обманывая сотрудников Центрального отдела управления ЗАГС администрации 

<

адрес> сообщила им заведомо ложные сведения о факте рождения ею ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения вне медицинской организации без оказания медицинской помощи, после чего, подписала бланк, заполненный с ее слов сотрудником Центрального отдела управления ЗАГС администрации 

<

адрес>. ФИО8 в свою очередь, достоверно заблуждаясь о факте рождения ФИО6 второго ребенка, также подписала вышеуказанный бланк заявления лица, присутствовавшего во время родов, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, подтвердив в нем несоответствующую действительности информацию о присутствии во время родов ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 02 час 00 минут в своем доме по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, ФИО6, заведомо зная, что по данному адресу она не проживала и проживать не намерена, но ей необходима регистрация на территории 

<

адрес>, предоставила в Центральный отдел управления ЗАГС администрации 

<

адрес> копию домовой книги 

<

адрес> с отметкой о ее фиктивной регистрации по месту пребывания, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, по указанному адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники Центрального отдела управления ЗАГС администрации 

<

адрес>, введенные в заблуждение ФИО9 и неустановленным лицом, составили запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ и оформили свидетельство о рождении IV-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых содержались недостоверные сведения о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и выдали ФИО9.

Продолжая совместные преступные действия с неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, согласно отведенной ей роли, через МАУ «Многофункциональный центр по распределению государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, обратилась с заявлением в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 107а, о предоставлении государственной услуги по назначению и выплате ежемесячного пособия по уходу за вторым ребенком, установленного ФЗ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) и Приказом №н (ред. от ДД.ММ.ГГГГ). При этом ФИО6 предоставила копию свидетельства о рождении ФИО1 IV-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего ложные и недостоверные сведения; копию свидетельства о рождении ФИО10 II-АИ № от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о заключении брака I-АИ № от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о смерти мужа ФИО11 III-АИ № от ДД.ММ.ГГГГ; копию домовой книги 

<

адрес> с отметкой о регистрации ФИО6 по месту пребывания в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; объяснительную ФИО6; свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту пребывания ФИО6 по адресу 

<

адрес>; реквизиты банковского счета ФИО6 №; копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования СНИЛС № ФИО6.

ДД.ММ.ГГГГ данные документы были направлены в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 107а.

ДД.ММ.ГГГГ, начальник Курчатовского Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> ФИО3, находясь по адресу 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 107а, обманутая и введенная в заблуждение действиями ФИО6 и неустановленного лица, относительно достоверности представленной ей в заявлении информации о рождении ФИО1, приняла решение о назначении ежемесячного пособия по уходу за вторым и последующим ребенком, и оформила соответствующее решение от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО6 назначена выплата ежемесячного пособия на второго ребенка ФИО1 следующим образом: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 839 рублей 32 копейки, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 227 рублей 35 копеек, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 227 рублей 35 копеек, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 196 рублей 53 копейки.

Далее, в период с сентября 2018 года по август 2019 года, неустановленные сотрудники Курчатовского Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес>, находясь по адресу 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 107а, на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении выплаты ФИО6 ежемесячного пособия по уходу за вторым ребенком, а также будучи уверенными, что ФИО6 имеет право на получение данного государственного пособия на ребенка ФИО1, введенные в заблуждение действиями ФИО6 и неустановленного лица, перечислили с расчетного счета УФК по 

<

адрес> (Комитет финансов 

<

адрес>, Курчатовское УСЗН Администрации 

<

адрес> л/с 

<

данные изъяты>) №, открытого в отделении Банка России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, на расчетный счет ФИО6 №, открытый в ПАО «Челябинвестбанк» по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 131 945, 86 рублей с назначением платежа «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5х лет ФСС».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ продолжая совместные преступные действия, ФИО6, согласно отведенной ей роли, через МАУ «Многофункциональный центр по распределению государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, обратилась с заявлением в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 107а, о предоставлении государственной услуги по назначению и выплате единовременного пособия в связи рождением ребенка ФИО1, установленного ФЗ № и Приказом №н.. При этом, ФИО6 в т.ч. предоставила: копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО6; справку № (форма № утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) о рождении ребенка ФИО1; копию свидетельства о рождении ФИО1 IV-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего ложные и недостоверные сведения; справку № (форма № утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) о рождении ФИО1; объяснительную ФИО6; свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту пребывания ФИО6 по адресу 

<

адрес>; реквизиты банковского счета ФИО6 №.

ДД.ММ.ГГГГ, данные документы были направлены в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 107а.

ДД.ММ.ГГГГ начальник Курчатовского Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> ФИО3, находясь по адресу 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 107а, обманутая и введенная в заблуждение действиями ФИО6 и неустановленного лица, относительно достоверности представленной ей в заявлении информации о рождении ФИО1, приняла решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, и оформила соответствующее решение от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО6 назначена выплата пособия на ребенка ФИО1 в размере 19 272 рубля 95 копеек.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ неустановленные сотрудники Курчатовского Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес>, находясь по адресу 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 107а, на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении выплаты ФИО6 единовременного пособия при рождении ребенка, а также будучи уверенными, что ФИО6 имеет право на получение данного государственного пособия на ребенка ФИО1, введенные в заблуждение действиями ФИО6 и неустановленного лица, перечислили с расчетного счета УФК по 

<

адрес> (Комитет финансов 

<

адрес>, Курчатовское УСЗН Администрации 

<

адрес> л/с 

<

данные изъяты>) №, открытого в отделении Банка России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, на расчетный счет ФИО6 №, открытый в ПАО «Челябинвестбанк» по адресу 

<

адрес>, по. Революции, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 19 272,95 рубля с назначением платежа «Ед. пособие при рожд. реб. не под.соцстрах».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 продолжая совместные преступные действия, согласно отведенной ей роли, через МАУ «Многофункциональный центр по распределению государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, обратилась с заявлением в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 107а, о предоставлении государственной услуги по назначению и выплате областного единовременного пособия при рождении второго ребенка, в связи рождением ребенка ФИО1, установленного 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗО «Об областном единовременном пособии при рождении ребенка». При этом ФИО6 предоставила: копию свидетельства о рождении ФИО1 IV-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего ложные и недостоверные сведения; копию свидетельства о заключении брака I-АИ № от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о смерти мужа ФИО11 III-АИ № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № (форма № утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) о рождении ФИО1; копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО6; свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту пребывания ФИО6 по адресу 

<

адрес>; реквизиты банковского счета ФИО6 №.

ДД.ММ.ГГГГ, данные документы были направлены в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 107а.

ДД.ММ.ГГГГ, начальник Курчатовского Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> ФИО3, находясь по адресу 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 107а, обманутая и введенная в заблуждение действиями ФИО6 и неустановленного в ходе следствия лица, относительно достоверности представленной ей в заявлении информации о рождении ФИО1, приняла решение о назначении областного единовременного пособия при рождении второго ребенка, и оформила соответствующее решение от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО6 назначена выплата пособия на ребенка ФИО1 в размере 3 000 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ неустановленные сотрудники Курчатовского Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> находясь по адресу 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 107а, на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении выплаты ФИО6 областного единовременного пособия при рождении второго ребенка, а также будучи уверенными, что ФИО6 имеет право на получение данного государственного пособия на ребенка ФИО1, введенные в заблуждение действиями ФИО6 и неустановленного лица, перечислили на расчетный счет ФИО6 №, открытый в ПАО «Челябинвестбанк» по адресу 

<

адрес>, по. Революции, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 3 000,00 рублей с назначением платежа «Обл. ед. пос. при рожд. реб.».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, согласно отведенной ей роли, через МАУ «Многофункциональный центр по распределению государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, обратилась с заявлением в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> о предоставлении государственной услуги по назначению и выплате пособия на детей одиноких матерей (в связи рождением ребенка ФИО1), установленного 

<

адрес> №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О пособии на ребенка». При этом ФИО6 предоставила: копию свидетельства о рождении ФИО1 IV-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о заключении брака I-АИ № от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о смерти мужа ФИО11 III-АИ № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № (форма № утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) о рождении ФИО1; копию домовой книги 

<

адрес> с отметкой о регистрации ФИО6 по месту пребывания в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; объяснительную ФИО6; копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО6; свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту пребывания ФИО6 по адресу 

<

адрес>; реквизиты банковского счета ФИО6 №; копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования СНИЛС № ФИО6.

ДД.ММ.ГГГГ, данные документы были направлены в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 107а.

ДД.ММ.ГГГГ, начальник Курчатовского Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> ФИО3, находясь по адресу 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 107а, обманутая и введенная в заблуждение действиями ФИО6 и неустановленного лица, относительно достоверности представленной ей в заявлении информации о рождении ФИО1, приняла решение о назначении выплаты государственного пособия гражданам на детей одиноких матерей (в связи рождением ребенка ФИО1), и оформила соответствующее решение от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО6, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, назначена выплата пособия на ребенка одинокой матери в отношении иждивенца ФИО1 в размере 572 рубля.

Далее, в период с сентября 2018 года по ноябрь 2019 года, неустановленные сотрудники Курчатовского Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес>, находясь по адресу 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 107а, на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении выплаты ФИО6 ежемесячного пособия на детей одиноких матерей, а также будучи уверенными, что ФИО6 имеет право на получение данного государственного пособия на ребенка ФИО1, введенные в заблуждение действиями ФИО6 и неустановленного лица, перечислили на расчетный счет ФИО6 №, открытый в ПАО «Челябинвестбанк» по адресу 

<

адрес>, по. Революции, 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 12 848,00 рублей, с назначением платежа «Ежемес. пособие за ребенка».

Таким образом, ФИО6 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Министерство социального развития 

<

адрес> похитили денежные средства в сумме 167 066,81 рублей, являющиеся пособиями, установленными ФЗ №, 

<

адрес> №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О пособии на ребенка», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗО «Об областном единовременном пособии при рождении ребенка», после чего распорядились ими по своему усмотрению.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), дополнительными мерами государственной поддержки семей, имеющих детей, являются меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом. Материнский (семейный) капитал – это средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных настоящим Федеральным законом. Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал - именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки.

Согласно ст. 3 ФЗ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. 5 ФЗ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), женщины, родившие второго ребенка начиная с ДД.ММ.ГГГГ, вправе обратиться непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на бумажном носителе или в форме электронного документа в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке). Лица, подавшие заявление о выдаче сертификата, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в представляемых ими документах.

Согласно ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 362-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О федеральном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов" размер материнского (семейного) капитала, предусмотренного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", составил 453 026 рублей. 

Согласно ст. 7 ФЗ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется женщинами, родившими второго ребенка начиная с ДД.ММ.ГГГГ, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации непосредственно либо через МФЦ заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с настоящим Федеральным законом. Лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе на улучшение жилищных условий. Правила подачи заявления о распоряжении, а также перечень документов, необходимых для реализации права распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Заявление о распоряжении может быть подано в любое время со дня рождения второго, третьего ребенка или последующих детей в случае необходимости использования средств (части средств) материнского (семейного) капитала на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленные гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией.

Согласно п. 3 Правил подачи заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и выдачи государственного сертификата на материнский (семейного) капитала и формы государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, утвержденных Приказом Минсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н (ред. от ДД.ММ.ГГГГ, далее по тексту — Правил №н) женщины, родившие второго ребенка начиная с ДД.ММ.ГГГГ, вправе обратиться за получением сертификата в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки путем подачи заявления о выдаче сертификата со всеми документами, указанными в п. 5 Правил, непосредственно в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания, через МФЦ, направления их по почте либо направления заявления в форме электронного документа посредством «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)» или информационной системы Пенсионного фонда Российской Федерации «Личный кабинет застрахованного лица».

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, так же узнало, что в соответствии с ФЗ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) предусмотрена выдача государственного сертификата на материнский (семейный) капитал женщинам, родивших второго ребенка, а также о порядке государственной регистрации рождения ребенка при родах вне медицинской организации, установленном законодательством Российской Федерации. При этом лица, имеющие право на дополнительные меры государственной поддержки, удостоверенные государственным сертификатом на материнский (семейный) капитал, не могут получить его в полном объеме наличными денежными средствами, а также израсходовать его на нецелевые нужды, но вправе подать в территориальные органы государственных учреждений – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме по направлению «улучшение жилищных условий» на приобретение жилого помещения, осуществляемого посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах, путем безналичного перечисления указанных средств физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо кредитному учреждению, предоставившему заем владельцу материнского (семейного) капитала на приобретение жилого помещения.

Ранее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, получила в Центральном отделе управления ЗАГС администрации 

<

адрес> свидетельство о рождении IV-ИВ №, содержавшее ложные и недостоверные сведения о рождении ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 согласно отведённой ей роли, осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный план, через МАУ «Многофункциональный центр по распределению государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>» по адресу 

<

адрес>, стр. 1, обратилась в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о выдаче ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, предоставив недостоверные сведения об актовой записи о рождении ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью – ФИО2. 

ДД.ММ.ГГГГ после проведения проверочных мероприятий, руководитель территориального органа Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО12, введенный в заблуждение относительно рождения у ФИО6 ребенка, принял решение № о выдаче ФИО6 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал № серии МК-11 0768518 в электронном виде в размере 453 026 рублей 00 копеек, в связи с рождением второго ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Далее, неустановленное лицо подыскало организацию ООО «

<

данные изъяты>», готовую предоставить ФИО6 заем для приобретения недвижимости, а также подходящие для покупки дом с земельным участком, принадлежащие ФИО13.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, согласно отведенной ей роли, в МФЦ на территории 

<

адрес>, точный адрес не установлен, заключила с ФИО13, не знавшем о преступных намерениях соучастников, договор купли-продажи дома с земельным участком, расположенных по адресу: 

<

адрес>, не имея реальных намерений улучшить жилищные условия. Далее, данные документы были направлены в Управление Росреестра по 

<

адрес>, на основании чего, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Управления Росреестра по 

<

адрес> осуществлена государственная регистрация права собственности ФИО6 на дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, и на земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, о чем в ЕГРН внесены записи № и 59:20:0050375:15-59/087/2018-4.

ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Сибирский» ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, с целью зачисления заемных денежных средств, ФИО6 был открыт специальный банковский счет №.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 совместно с неустановленным лицом, продолжая совместные преступные действия, прибыли в офис ООО «А2 Диалог», расположенный на территории 

<

адрес>, точный адрес не установлен, где ФИО6 по указанию неустановленного лица заключила с ООО «

<

данные изъяты>» в лице ФИО14, не знавшей о преступных намерениях соучастников, договор целевого денежного займа № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 428 026 рублей на срок 70 дней (включительно со дня перечисления займа), процент по займу 25 000 рублей, для приобретения жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в рамках исполнения обязательств по договору целевого денежного займа № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании платёжного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «А2 Диалог» №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет ФИО6 №, открытый в операционном офисе «Сибирский» ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, перечислены денежные средства в сумме 428 026 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и неустановленное лицо, продолжая совместные преступные действия, прибыли в операционный офис «Петропавловский» ПАО «Банк Уралсиб», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6 сняла со своего банковского счета № денежные средства в сумме 423 788 рублей 12 копеек, после чего, участники группы распорядились ими по своему усмотрению, на цели, не предусмотренные ФЗ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) по улучшению жилищных условий, при этом, достоверно зная, что территориальное подразделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> исполнит обязательства ФИО6 по договору денежного займа № от ДД.ММ.ГГГГ за счет денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, выделенных в соответствии с ФЗ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) в качестве материнского (семейного) капитала.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 совместно с неустановленным лицом, в целях доведения преступного умысла до конца, через КГАУ «

<

адрес>вой многофункциональный центр по распределению государственных и муниципальных услуг» филиал «Свердловский-2» по адресу: 

<

адрес>, обратились в Управление ПФР в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в размере 453 026 рублей, предоставив с указанным заявлением следующие документы: сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу) от имени ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; копию государственного сертификата на материнский (семейный) капитал № серии МК-11 0768518; копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО6; копию выписки из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости; копию договора целевого денежного займа № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ООО «А2 Диалог»; копию договора купли-продажи дома с земельным участком от ДД.ММ.ГГГГ; справку о сумме остатка основного долга и процентов за пользование целевым займом выданного ООО «А2 Диалог»; нотариальное обязательство ФИО6; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств на сумму 428 026 рублей с расчетного счета ООО «

<

данные изъяты>» на счет ФИО6. 

ДД.ММ.ГГГГ, руководитель территориального органа Государственного учреждения — Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО15, введенная в заблуждение действиями ФИО6, относительно рождения ребёнка ФИО1, не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и неустановленного лица, приняла и подписала решение № об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала.

ДД.ММ.ГГГГ, со счета Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> № в Отделении Пермь Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 453 026 рублей на основании государственного сертификата на материнский (семейный) капитал № серии МК-11 0768518.

Тем самым, ФИО6 совместно с неустановленным лицом незаконно распорядились средствами материнского (семейного) капитала в сумме 453 026 рублей, направив их на погашение полученного займа ООО «А2 Диалог», денежными средствами которого уже ранее распорядились по своему усмотрению на цели, не предусмотренные ФЗ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) по улучшению жилищных условий.

Таким образом, ФИО6 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили денежные средства в крупном размере в сумме 453 026 рублей при получении иной социальной выплаты в виде материнского (семейного) капитала, предусмотренной Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей».

Своими совместными преступными действиями, ФИО6 и неустановленное лицо, в период с августа 2018 года по ноябрь 2019 года, совершили мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми (ФЗ №, 

<

адрес> №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О пособии на ребенка», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗО «Об областном единовременном пособии при рождении ребенка», ФЗ№-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей имеющих детей») на общую сумму 620 092 рубля 81 копейка, путем предоставления в Центральный отдел управления ЗАГС Администрации 

<

адрес>, Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации 

<

адрес>, Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес>, заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив бюджету Российской Федерации ущерб, в крупном размере, на общую сумму 620 092 рубля 81 копейка, которыми распорядились по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО6 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовалась правом предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимой от дачи показаний, были оглашены показания, данные ФИО6 на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой с участием защитника, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимой ФИО6 следует, что летом 2017 года она нуждалась в работе, поэтому обратилась к своей знакомой ФИО7. Она совместно с ФИО7 приехали в 

<

адрес>, где остановились у ее знакомой по имени Алена, в районе «ЖБИ». Через некоторое время, точную дату не помнит, но на работу она еще не успела устроиться, к Алене приехала женщина, ФИО16, которая предложила ей подзаработать, и спросила ее семейное положение, наличие детей. Она рассказала, что муж у нее умер, и имеется один совершеннолетний ребенок. Затем ФИО16 спросила, есть ли у нее документы. Тимофеева ей пояснила, что ей надо будет оформить рождение второго ребенка, и за его рождение получить материнский капитал, а также получить выплаты при рождении ребенка и детское пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет. Ей надо будет только предоставить свои документы, ставить подписи в документах и получать денежные средства. Она понимала, что это незаконные действия и ответила, что подумает над данным предложением. После этого она уехала к себе домой в 

<

адрес>, работу в 

<

адрес> она так и не нашла. Тимофеева ей не звонила. Зимой 2018 года, точную дату не помнит, ей позвонила Алена и позвала в гости. Она приехала в гости к Алене в 

<

адрес>. Через некоторое время к ним приехала ФИО16, которая опять предложила вышеуказанную работу, на что она после уговоров ФИО16 согласилась, так как нуждалась в денежных средствах. Они обменялись номерами телефонов. Также она отдала ФИО16 оригиналы своих документов, паспорт, свидетельство о рождении сына, свидетельство о смерти мужа. ФИО16 предложила ей жить у нее в частном доме, который расположен по адресу: 

<

адрес>, на время оформления документов, на что она согласилась. ФИО16 со своим мужем увезли ее на данный адрес, где она проживала около двух месяцев. Летом 2018 года, точную дату, не помнит, ФИО16 сказала, что необходимо ехать в 

<

адрес>, где живет ФИО29, чтобы оформить временную регистрацию по месту жительства Бобровой. Они приехали к ФИО29 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО29 взяла домовую книгу, которая находилась в доме, и они все вместе поехали в МФЦ, адрес не знает, где оформили ей временную регистрацию в доме Бобровой. После этого, они вернулись домой к Бобровой, оставили ее там, и уехали в 

<

адрес>. Через несколько дней, летом 2018 года, она и Т-вы, на автомобиле ФИО16, вновь ездили в 

<

адрес>, где забрали документы о ее временной регистрации, а затем она, Т-вы и ФИО29 поехали в ЗАГС, адрес не помнит, чтобы получить свидетельство о рождении у нее второго ребенка, якобы родившегося на дому без оказания медицинской помощи. В помещение ЗАГСа они заходили вдвоем с Бобровой. Они обратились к сотрудники ЗАГСа – женщине, где сообщили о рождении второго ребенка, девочки ФИО1, на дому ДД.ММ.ГГГГ без медицинской помощи и заполнили необходимые документы. Затем им сказали, что за свидетельством о рождении ребенка необходимо подойти через несколько дней. Госпошлину оплачивала ФИО39 в ЗАГСе. Затем они отвезли ФИО40 домой, и вернулись в 

<

адрес>. В действительности, она второго ребенка никогда не рожала, сотрудников ЗАГСа, они ввели в заблуждение, чтобы она могла получать выплаты детских пособий и государственный сертификат на материнский (семейный) капитал. Через несколько дней, летом 2018 года, она и ФИО36, на автомобиле вновь поехали в 

<

адрес>, где в ЗАГСЕ она получила свидетельство о рождении второго ребенка, после чего она по указанию ФИО37 открыла счет в ПАО «Челябинвестбанк» для поступления денежные средства в виде детских пособий. Сотруднику банка она назвала абонентский номер телефона ФИО38, чтобы она отслеживала поступление денежных средств. Затем в 

<

адрес> они поехали в МФЦ, чтобы оформить заявление на выплату детских пособий и выдачу государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (далее МСК). Адрес МФЦ не помнит. В МФЦ она и ФИО16 зашли вместе, они обратились к сотруднику МФЦ – женщине, заполнили заявление и передали все необходимые документы. С данных документов сотрудник МФЦ сняла копии и сказала, что за документами надо будет приехать через месяц. Госпошлину оплачивала ФИО16. После, она с Т-выми уехала в 

<

адрес>. Свидетельство о рождении второго ребенка, документы по открытию банковского счета, банковскую карту с пин-кодом, свидетельство о временной регистрации и иные документы она передала ФИО16. Через месяц, она с Т-выми, на автомобиле вновь ездили в 

<

адрес>, где она в МФЦ она получила сертификат на материнский капитал на второго ребенка, который передала ФИО16 после чего они вернулись в 

<

адрес>. Через некоторое время, осенью 2018 года, она с Т-выми на автомобиле ездили в 

<

адрес>, где по указанию ФИО16 она в банке ПАО «Банк Уралсиб» открыла банковский счет, на который в дальнейшем должны были поступить денежные средства материнского капитала. Затем с Т-выми они встретились с ранее незнакомым ей ФИО30, с которым она заключила договор купли-продажи недвижимого имущества, дома с земельным участком по адресу: 

<

адрес> за счет средств материнского капитала. Данный объект недвижимости, который приобретался за счет средств материнского капитала она не видела, жить там не собиралась. Затем по указанию ФИО16 они все вместе поехали в ООО «А2 Диалог», где она заключила договор займа на приобретение вышеуказанного дома и земельного участка, после чего они поехали в МФЦ где она написала заявление о распоряжении средствами материнского капитал. Сотрудник МФЦ сказал, что за документами необходимо будет подойти через несколько дней. После этого они поехали домой к ФИО41, у которого жили несколько дней. Через несколько дней, готовые документы они забрали из МФЦ, после чего они с ФИО30 ездили в ПАО «Банк Уралсиб», где со своего банковского счета она сняла денежные средства в сумме 423 788, 12 руб. – средства материнского капитала и передала их ФИО30. Далее ФИО30 остался в 

<

адрес>, а она с ФИО43 уехала в 

<

адрес>. Когда они приехали в 

<

адрес> передала ей 20 000 руб. и банковскую карту ПАО «Челябинвестбанк», которую она получала для перечисления ей детских пособий и сказала что ежемесячно на данную карту будут поступать денежные средства – пособие на ребенка до 1,5 лет, около 7 000 руб. Из этих денежных средств она должна высылать ФИО42 по 3 000 рублей на банковский счет, что она в последующем и делала. Таким образом детское пособие она получала около одного года, оставшиеся денежные средства от пособия она тратила по своему усмотрению. Через какое-то время она забыла пин-код от карты, выкинула карту и перестала отвечать на звонки ФИО16. Она не знает, является ли до сих пор собственником вышеуказанного недвижимого имущества. В итоге она получила 620092,81 рублей, в качестве пособий на ребенка и средств материнского капитала. Свою вину в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

(т. 2 л.д. 69-76, 232-234, т. 3 л.д. 74-80, 277-279, т. 4 154-156)

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимая ФИО6 подтвердила в полном объеме в содеянном раскаялась. Гражданский иск прокурора не признает, намерена частично возмещать материальный ущерб от преступления, исходя из своей роли и суммы полученных от соучастника денежных средств.

Заслушав подсудимую ФИО6, исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО6 в совершении преступного деяния, изложенного в описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами.

В связи с не явкой в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания представителей потерпевшего Потерпевший №1, Потерпевший №2, свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО8, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 данные в ходе предварительного следствия, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2 следует, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (обратилась в Управление Пенсионного фонда России в 

<

адрес> с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (далее МСК) и приложила все необходимые документы, в том числе свидетельство о рождении второго ребенка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. При оформлении заявления ФИО6 собственноручно подтвердила, что родительских прав в отношении детей не лишалась, об ответственности за достоверность представленных сведений предупреждена. ДД.ММ.ГГГГ УПФР в 

<

адрес> принято решение о выдаче ФИО6 государственного сертификата на МСК на сумму 453 026 руб., в связи с рождением второго ребенка ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, через МФЦ, обратилась в Управление ПФР в 

<

адрес> (далее – Управление) с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, указав при этом адрес фактического проживания: 

<

адрес>, д. Харичи, 

<

адрес>. В связи с этим, дело ФИО33 было запрошено из УПФР в 

<

адрес> в УПФР в 

<

адрес>. К заявлению о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала были приложены: копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО6; копия договора займа, заключенного между ФИО6 и ООО «А2 Диалог»; копия выписки из ЕГРН на объект недвижимости, приобретенный с использованием заемных средств; нотариальное обязательство ФИО6; справка о размерах остатка долга по займу, документ подтверждающий перечисление займа на р/счет ФИО6. Подлинность данных документов удостоверена специалистом МФЦ. Из МФЦ заявление ФИО6 и документы были направлены в Управление. Управлением, в установленные законодательством сроки, были направлены все необходимые запросы по проверке представленных документов. Учитывая, что документы были представлены ФИО6 в полном объеме, оснований для отказа в удовлетворении заявления не имелось. В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ Управлением вынесено решение об удовлетворении заявления ФИО6, средства материнского (семейного) капитала в размере 453 026 руб. перечислены Отделением ПФР по 

<

адрес> на расчетный счет ООО «А2 Диалог» платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ. Как в последующем было установлено правоохранительными органами ФИО6 представила в УПФР недостоверные сведения о рождении второго ребенка а так же недостоверные сведения о приобретении через заем недвижимого имущества в Пермском каре и незаконно получила и похитила из бюджета Российской Федерации средства материнского капитала, чем причинила ущерб бюджету и Пенсионному фонду Российской Федерации на сумму 453 026 руб. 

(т.1 л.д. 221-226)

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности начальника организационно-правового сектора Курчатовского управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес>. Главным распорядителем бюджетных средств Курчатовского УСЗН является Комитет социальной политики 

<

адрес>. Административным регламентом полномочия по осуществлению государственных услуг по назначению и выплате пособий и компенсаций льготным категориям граждан, возложены на Курчатовское УСЗН. Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 через МФЦ обратилась в Курчатовское Управление социальной защиты населения администрации 

<

адрес> с заявлением о предоставлении государственной услуги по назначению и выплате единовременного пособия при рождении ребенка, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сославшись на свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащее подложные сведения о факте ее рождения на дому. Дело № Р1-1800173/43. ДД.ММ.ГГГГ документы поступили в Курчатовское управление социальной защиты населения администрации 

<

адрес>. На основании данного заявления ДД.ММ.ГГГГ начальник управления ФИО3 (в настоящее время не работает), полагая, что все документы, приложенные к заявлению ФИО6 содержат достоверную информацию, приняла решение о назначении выплаты государственного пособия в виде единовременного пособия при рождении ребенка неработающими родителями, назначаемого в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, Приказом Минздрава социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №Н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», Административного регламента по предоставлению органами государственной власти субъектов РФ по назначению государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержден приказом министерства труда от ДД.ММ.ГГГГ №Н. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 через МФЦ, обратилась в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> с заявлениями: о назначении областного единовременного пособия при рождения ребенка (дело Р2-1800882/43) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На основании данного заявления, ДД.ММ.ГГГГ, начальник управления ФИО3, полагая, что все документы, приложенные к заявлению ФИО6 содержат достоверную информацию, приняла решение о назначении выплаты государственного пособия в виде областного единовременного пособия при рождении ребенка, назначаемого в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗО «Об областном единовременном пособии при рождении ребенка». Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, через МФЦ, обратилась в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> с заявлением о назначении пособия на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (дело 

<

адрес>). На основании данного заявления, ДД.ММ.ГГГГ, начальник управления ФИО3, полагая, что все документы, приложенные к заявлению ФИО6 содержат достоверную информацию, приняла решение о назначении выплаты пособия на ребенка, назначаемого в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗО «О пособии на ребенка». Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, через МФЦ, обратилась в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (дело 

<

адрес>). На основании данного заявления, ДД.ММ.ГГГГ начальник управления ФИО3, полагая, что все документы, приложенные к заявлению ФИО6 содержат достоверную информацию, приняла решение о назначении пособия гражданину, имеющему детей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. сотрудники Курчатовского Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес>, введенные в заблуждение действиями ФИО6, перечислили с расчетного счета УФК по 

<

адрес> на лс ФИО6 № ПАО «Челябинвестбанк» денежные средства в общей сумме: единовременное пособие при рождении ребенка в сумме 19 272,5 руб.; ежемесячное пособие по уходу за вторым ребенком, не подлежащее страхованию на общую сумму 131 945,86 руб.; пособие на детей одиноких матерей, на общую сумму 12 848 руб.; областное единовременное пособие при рождении 2-го ребенка в сумме 3 000 руб., а всего в общей сумме 167 066,81 рублей. Данными преступными действиями ФИО6, причинен ущерб бюджету РФ в лице Курчатовского Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> на общую сумму 167 066,81 рублей. (т.2 л.д. 117-120)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО19 следует, что с сентября 2017 г. по настоящее время, она работает ведущим специалистом в Центральном отделе ЗАГС Администрации 

<

адрес>. Пояснила о порядке обращения и выдачи свидетельства о рождении ребенка на дому вне медицинского учреждения ФИО6 в 2018 году. Согласно имеющихся документов при регистрации записи о рождении в ЗАГС присутствовало лицо, присутствующее при родах - ФИО8 прож. 

<

адрес>, и заявитель - ФИО6 Заявление о рождении своего ребенка ФИО6 сделала в письменной форме, а лицо, присутствовавшее во время родов - ФИО8, оформила бланк формы №. В результате проверки данных заявлений, ФИО6 были выданы свидетельство о рождении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ- 

<

...>, и справка от ДД.ММ.ГГГГ. О чем она поставила свою подпись в актовой записи и журналах выдачи справок и свидетельств. 

(т.2 л.д. 129-132)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО22 следует, что она работает заместителем начальника Управления ЗАГС Администрации 

<

адрес>. Журнал выдачи свидетельства о рождении ФИО6 в отношении дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. хранится в Центральном отделе Управления ЗАГС Администрации 

<

адрес>, заявление о государственной регистрации рождения было уничтожено, в связи с истечением срока хранения; заявление лица, присутствовавшего во время родов, копия паспорта этого лица изъяты сотрудниками полиции. (т.3 л.д. 201-203)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО17 следует, что она работает юрисконсультом в ГАУЗ «ДГП № 

<

адрес>». В медицинском учреждении медицинская карта на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения не заводилась. Согласно сведениям ИС «Барс», информация об этом ребенке отсутствует, адрес: 

<

адрес>, к территории обслуживания поликлиники не относится. Медицинская документация заводится по месту прикрепления ребенка по месту жительства до достижении ребенком 1 месяца. При ознакомлении со справкой на имя ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, а также записи о приеме, пояснила, что запись о приеме не является копией страницы в карточке ребенка, так как на копии имеется штамп о мед. учреждении, печать на подписи врача, запись, содержащая сведения о родителях и самом ребенке. При заполнении мед.карты, указанные выше сведения не учитываются. Копия справки визуально похожа на справки выдаваемые их учреждением. В случае обращения в их поликлинику матерей, которые родили в домашних условиях, сотрудником учреждения выявляется территориальное обслуживание медицинской организацией. (т.2 л.д. 91-93)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО18 следует, что она работает начальником отдела Курчатовского УСЗН и пояснила о порядке оформления пособий в связи с рождением первого или второго ребенка, а так же пособий до достижения ребенком возраста 1,5 лет. Для подтверждения совместного проживания совместного проживания матери и детей используются документы, выданные уполномоченными органами и организациями, в том числе домовая книга, в которой указана регистрация членов семьи. Акт о совместном проживании ФИО6 с ребенком в 

<

адрес> составляется по месту жительства специалистом УСЗН со слов заявителя и свидетелей. (т.2 л.д. 121-124)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 следует, что ей знакома ФИО6, познакомила их ее родственница ФИО16 несколько лет назад, когда они приезжали к ней в гости. Она по просьбе ФИО33, подтвердила в органах ЗАГС факт рождения ФИО2 ребенка в 2018 году, и зарегистрировала ФИО33 по своему адресу. ФИО33 уверила ФИО29, что действительно родила ребенка на дому и ей нужно оформить документы для получения пособий. На самом деле она не видела ребенка ФИО33, не видела как ФИО33 рожала и вообще не знала был ли у ФИО33 ребенок, но поверила ФИО33 на слово, когда ФИО33 обратилась к ней с этой просьбой и пожалела ФИО33. Также пояснила, что ФИО16 не просила помогать ФИО33 и никаких денег за это ФИО33 ей не платила.

(т.2 л.д. 207-208)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО24 следует, что она работает главным специалистом — экспертом отдела организации социальных выплат отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>. По поводу обращения ФИО6 с заявлением о распоряжении средствами МСК в Управление ПФР в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что документы ФИО6 подавала через МФЦ, непосредственно с сотрудниками Управления ПФР ФИО6 не общалась. Заявление об аннулировании ранее поданного заявления о распоряжении средствами МСК ФИО6 также подавалось через МФЦ, по инициативе ФИО6. По каким причинам ФИО6 решила аннулировать ранее поданное заявление, в документах не отражено. (т.3 л.д. 240-242)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО23 следует, то он является главным специалистом службы безопасности в ПАО «Банк Уралсиб». Расчетный счет ФИО6 был открыт ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Сибирский» ПАО «Банк Уралсиб» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в кассе операционного офиса «Петропавловский» ПАО «Банк Уралсиб» по адресу: 

<

адрес>, была произведена выдача ФИО6 денежных средств в сумме 423 788,12 рублей.

(т. 3 л.д. 236-237)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 следует, что в 2020 году при заключении брака с ФИО25 он поменял фамилию с ФИО30 на ФИО31, иные паспортные данные не менял. ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор купли-продажи дом с земельным участком по адресу: 

<

адрес> между ним ФИО13 (продавец) и ФИО6 (покупатель). Данный дом он купил с целью последующей перепродажи за более высокую цену. В октябре 2018 года ему по объявлению позвонила женщина, с которой он впоследствии и заключил данный договор, они заключили договор купли-продажи и ФИО33 передала ему 500 000 рублей наличными деньгами. Более он ФИО33 не видел, с ней никогда не общался, как она выглядит сейчас также не помнит, при встрече опознать не сможет. О том что данный дом с земельным участком приобретается ФИО33 за счет средств материнского (семейного) капитала который ФИО33 получила незаконно, ему было не известно. (т.2 л.д. 188-190)

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО20 данных на следствии в качестве свидетеля следует, что знает ФИО2, так как ранее они вместе работали в клининговой компании, близкое общение с ФИО33 не поддерживала, это просто ее знакомая. О том, что ФИО33 зарегистрировала ребенка фактически его не рожая и оформляла выплаты и пособия, она узнала от сотрудников полиции, ни в чем таком она ФИО33 не помогала, никуда ее не сопровождала, с ней ни о чем не договаривалась. Также пояснила, они с ФИО33 ездили за грибами и оставались ночевать у ее сестры ФИО29, там ФИО33 с Бобровой и познакомилась. Про регистрацию ФИО33 по месту жительства Бобровой в 

<

адрес> ей ничего не известно, общались ли ФИО29 с ФИО33 без нее ей также не известно. Пояснила, также что с ФИО6 в 

<

адрес> не ездила, с ФИО32 не знакома. (т.4 л.д. 110-117)

Так же вина ФИО6 в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ подтверждается письменными материалами уголовного дела исследованными в судебном заседании:

- иным документом, рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, которая подыскивают женщин, ведущих асоциальный образ жизни и имеющих одного ребенка, за незаконное вознаграждение получают поддельные справки о рождении несуществующих детей, на вовлеченных в преступную схему женщин и в последующем используя ложные сведения о рождении второго ребенка, оформляют на них пособия (за роды, по уходу за ребенком до 1.5 лет), предусмотренные действующим законодательством, а также получают материнский капитал, который в дальнейшем обналичивают, в связи с чем, в их действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ. (т.1 л.д. 3)

- протоколом выемки в Росреестре от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъяты реестровые дела №, № на объекты недвижимости, расположенные по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 205-208)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена папка с документами в которой содержится реестровое дело № от 30.18.2018 согласно которого в Управление Росреестра по 

<

адрес> поступили документы от ФИО13 (продавец) к ФИО6 (покупатель) и ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован переход права собственности на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес> от ФИО13 (продавец) к ФИО6 (покупатель), а так же зарегистрировано ограничение права собственности (ипотека в силу закона) на данный объект недвижимости. 

(т.2 л.д. 162-183)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен 

<

адрес> расположен на 

<

адрес> с прилегающим к нему земельным участком, который не пригоден для проживания. (т.2 л.д. 193-196)

- иным документом, письмом из Администрации Ильинского городского округа Чермозского территориального отдела, согласно которому в 

<

адрес> края фактически с 2008 года никто не проживает, дом и надворные постройки находятся в полуразрушенном состоянии. (т.2 л.д. 198)

- иными документами, справкой участкового уполномоченного полиции УУП и ПДН пункта полиции (дислокация 

<

адрес>) ОМВД России по Ильинскому ГО, согласно которой 

<

адрес> края является не жилым, частично разрушенным, не пригодным для проживания. По внешним признакам в данном доме длительное время никто не проживает. (т.2 л.д. 201)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, у представителя ОПФ по 

<

адрес> изъято дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки ФИО4.

(т.1 л.д. 233-235)

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, ФИО4 в котором содержатся следующие документы: решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ № по заявлению ФИО6 в размере 453026,00; копия заявления о выдаче государственного сертификата на материнский капитал ФИО33 (ФИО34) Е.Н. от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия паспорта, места жительства ФИО6; свидетельство № о регистрации по месту пребывания ФИО6 на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.; свидетельство о рождении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ IV-ИВ 710235; свидетельство о рождении ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ II-АИ 514435; запрос о проверке сведений о факте наличия (отсутствия) сведений о совершении умышленного преступления в отношении ФИО33 (ФИО34) Е.Н. № от ДД.ММ.ГГГГ; результат запроса сообщение #14065716 по ФИО6; запрос о проверке факта наличия (отсутствия) сведений о лишении родительских прав, отмене усыновления, ограничении в родительских правах в отношении ребенка № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО33 (ФИО34)Е.Н. № от ДД.ММ.ГГГГ; результат запроса сообщение #14065747 по ФИО1 сведения в объеме выписки из записи акта о рождении; запрос о проверке факта наличия (отсутствия) сведений о лишении родительских прав, отмене усыновления, ограничении в родительских правах в отношении ребенка № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО33 (ФИО34)Е.Н. № от ДД.ММ.ГГГГ; запросы в Курчатовское УСЗН Администрации 

<

адрес> из УПФР в 

<

адрес> о фактах лишения родительских прав, об отмене усыновления, об ограничении в родительских правах или отобрании ребенка № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; о направлении информации по ФИО10, ФИО1 в Государственное учреждение Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> из Управления соц.политики мин.соц.политики 

<

адрес> по городу Североуральску № от ДД.ММ.ГГГГ; запрос в ОЗАГС 

<

адрес> из Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (УПФР в 

<

адрес>) о фактах лишения родительских прав, об отмене усыновления № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о заключении брака ФИО11 с ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ I-AИ №; уведомление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр № Уведомлений о принятых решениях по заявлениям о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ; № реестр уведомлений № от ДД.ММ.ГГГГ; о направлении дела МСК ФИО33 в ПФР 

<

адрес> от ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на № от ДД.ММ.ГГГГ; запрос о пересылке дела (ФИО33 (ФИО34) Е.Н.) лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ о запросе дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки рег. № от ДД.ММ.ГГГГ; решение об удовлетворении заявления ФИО6 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО33 (ФИО34) Е.Н. о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на 4 листах от ДД.ММ.ГГГГ; сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юр.лицу) от ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО6 и копия места жительства; договор целевого денежного займа № от ДД.ММ.ГГГГ, между сторонами ФИО14 и ФИО6; договор купли-продажи дома с земельным участком от ДД.ММ.ГГГГ, между сторонами ФИО13 и ФИО6; ООО «А2 Диалог» справка о сумме остатка основного дела и процентов за пользование целевым денежным займом, между ООО «А2 Диалог» и ФИО6; сведения об основных характеристиках объекта недвижимости в ЕГРН; обязательство ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>2; платежное поручение на сумму 428026,00 рублей № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «А2 Диалог»; запрос информации о лишении (ограничении) родительских прав исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ; запросы о проверке факта наличия (отсутствия) сведений о лишении родительских прав, отмене усыновления, ограничения в родительских правах в отношении ребенка исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, запрос о проверке ФИО33 (ФИО34) Е.Н. о факте наличия (отсутствия) сведений о совершении умышленного преступления, относящегося к преступлениям против личности; запрос информации из ГУ ОПФРФ по 

<

адрес> ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №; результат запроса СООБЩЕНИЕ #8259764 сведения о судимости и уголовного преследования ФИО6 на 2 листах; запрос о предоставлении информации, сведений о лишении (ограничении) род.прав ФИО33 (ФИО34) Е.Н. от ДД.ММ.ГГГГ № на исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ; ответ на запрос о предоставлении сведений о жилом доме, находящимся по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № на № от ДД.ММ.ГГГГ; расписка №57-36 в получении документов, заявитель ФИО6, согласие на обработку персональных данных ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление ФИО6 об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №; ответ на запрос о предоставлении сведений о лишении родительских прав, ограничении в родительских правах на ФИО33 (ФИО34) Е.Н. от ДД.ММ.ГГГГ № на № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр приема-передачи № от ДД.ММ.ГГГГ; сведения об уточнении информации в федеральном регистре лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО6; сведения о застрахованном лице ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО6; расписка в получении документов №57-36 ФИО6; уведомление об удовлетворении заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №; опись документов дела №, переданных в Управление ПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; запрос о пересылке дела, лица имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ №; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал ФИО6 серия МК-11 №; свидетельство о заключении брака ФИО11, ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о смерти ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ III №; сведения об основных характеристиках объекта недвижимости в ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ; ООО «А2 Диалог» справка о сумме остатка основного долга и процентов за пользование целевым денежным займом; пустой конверт Отдела ЗАГС в УПФР в 

<

адрес>; запрос о пересылке дела, лица, имеющего права на доп.меры государственной поддержки ФИО6 МК- 11 0768518; заявление о запросе дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки ФИО33 (ФИО34) Е.Н.; заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского капитала ФИО33 (ФИО34) Е.Н.на 3 листах; расписка- уведомление (извещение) от ДД.ММ.ГГГГ; сведения от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> о направлении решения об отказе в удовлетворении заявления о распоряжении средствами М(С)К от ДД.ММ.ГГГГ №; решение об отказе в удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №; уведомление об отказе в удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №; заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала ФИО33 (ФИО34) Е.Н.; от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах 35869/19; доверенность 

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия паспорта и места жительства ФИО6; копия семейного положения, зарегистрированный брак с ФИО11, сведения о детях; сведения о ранее зарегистрированном паспорте; информация о том, что ФИО27, временно исполняет обязанности нотариуса ФИО28 №-н/45-2018-9-858; копия паспорта ФИО5 Ю.Д., сведения о регистрации; свидетельство о рождении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ IV-ИВ №; свидетельство о рождении ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ II -АИ №; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал МК — 11 №; свидетельство о заключении брака ФИО11, ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ;информация о том, что ФИО27, временно исполняет обязанности нотариуса ФИО28 №-н/45-2018-9-857; свидетельство о смерти ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ III — АИ №; информация о том, что ФИО27, временно исполняет обязанности нотариуса ФИО28 №-н/45-2018-9-853; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ; договор залога № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; платежное поручение № на сумму 453 026,00 рублей; выписка по лицевому счету № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; уведомление о соответствии указанных в уведомлениях о планируемых строительстве или реконструкции объекта от ДД.ММ.ГГГГ №; обязательство 

<

адрес>4 ФИО6; справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом от ДД.ММ.ГГГГ; данные процесса от ДД.ММ.ГГГГ; результат запроса СООБЩЕНИЕ #5662354 от ДД.ММ.ГГГГ; расписка в получении документов № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ на запрос в УПФР в 

<

адрес> исх. 85/3123 от ДД.ММ.ГГГГ; результат запроса СООБЩЕНИЕ # 5655269; данные процесса от ДД.ММ.ГГГГ; результат запроса сообщение #5655230; межведомственные запросы «об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» сведений о фактах лишения родительских прав, об отмене усыновления» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о запросе дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки ФИО33 (ФИО34) Е.Н. от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из финансовой части л/с лица, имеющего право на дополнительные меры гос.поддержки от ДД.ММ.ГГГГ; запрос о пересылке дела лица, имеющего право на доп.меры гос.поддержки ФИО6 МК — 11 0768518; сопроводительное письмо о направлении решения об удовлетворении заявления об аннулировании заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №; решение об удовлетворении заявления об аннулировании ранее поданного заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №; заявление об аннулировании ранее поданного заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского капитала ФИО33 (ФИО34) Е.Н. от ДД.ММ.ГГГГ; решение об удовлетворении заявления об аннулировании ранее поданного заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №; заявление об аннулировании ранее поданного заявления о распоряжении средствами (часть средств) материнского (семейного) капитала ФИО33 (ФИО34) Е.Н.; заявление о распоряжении средствами (часть средств) материнского (семейного) капитала ФИО33 (ФИО34) Е.Н. на 3 листах; заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала ФИО33 (ФИО34) Е.Н.на 3 листах; уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ №; сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу) от ДД.ММ.ГГГГ; запрос о проверке факта наличия (отсутствия) сведений о совершении умышленного преступления, относящегося преступлениям против личности, в отношении ребенка (детей) от Территориального органа ПФ РФ УПФР в 

<

адрес>; копия паспорта ФИО6; копия паспорта — место жительства, регистрации ФИО6; копия паспорта - семейного положения, зарегистрированный брак с ФИО11; копия паспорта - сведений о наличии детей у ФИО6; договор целевого денежного займа № МК- 0093 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; договор залога от ДД.ММ.ГГГГ; справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета доп.офис № Ф.N 319; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; обязательство 

<

адрес>4 от ДД.ММ.ГГГГ; описание местоположения земельного участка раздел 3; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал МК-11 № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление в УПФР 

<

адрес>., о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала по фактическому проживанию ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; расписка в получении документов №57-12., согласие ФИО6 на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ; график прохождения документов рег.№.; запрос о пересылке дела лица, имеющего право на дополнительные меры гос.поддержки ФИО6, от ДД.ММ.ГГГГ №, ответ на основной документ; заявление о запросе дела лица, имеющего право на дополнительные меры гос.поддержки от ДД.ММ.ГГГГ исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; перечень писем, направленных отделом организации назначения и перерасчета пенсий в управления и отделы ПФР по 

<

адрес> в 2008 году; выписка о размере средств материнского (семейного) капитала ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6; перечень средств МСК 453026,00; результаты запроса от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление об удовлетворении заявления об аннулировании ранее поданного заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО6. (т.2 л.д. 222-231)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой в Курчатовском Управлении защиты населения Администрации 

<

адрес>, изъяты личные дела ФИО4 по получению выплат и пособий. (т.2 л.д. 111-114)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено личное дело № 

<

адрес> ФИО4 по получению выплат и пособий на детей, содержащее следующие документы: решение о назначении пособий Закон РФ № 81-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях граждан, имеющих детей» от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

адрес> ежемесячном пособии по уходу за вторым и последующим ребенком, не подлеж. соцстрахованию, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 7 227,35 руб.; заявление ФИО6 о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за вторым ребенком от ДД.ММ.ГГГГ за рег. № от ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением ФИО6 были предоставлены следующие документы; копия свидетельства о рождении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № IV-ИВ №; копия свидетельства о рождении ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ № II-АИ №; копия свидетельства о заключении брака между ФИО11 и ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о смерти ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ III-АИ №; копия выписки из домовой книги на двух страницах; объяснение ФИО6 на одной странице; копия паспорта ФИО6; копия свидетельства 2654 о регистрации по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 по адресу: 

<

адрес>; реквизиты для перечисления средств в рублях на счет клиента ПАО «Челябинвестбанк»; копия страхового свидетельства ФИО6; опись документов переданных в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> от ФИО6; акт обследования совместного проживания ФИО6 с ребенком ФИО1 в ходе которого подтвердился факт совместного проживания; копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО6 не является получателем государственных пособий на ребенка ФИО1; выплатные протоколы на трех страницах. Так же в личном деле содержится решение о назначении пособий Закон РФ № 81-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях граждан, имеющих детей» от ДД.ММ.ГГГГ № Р1-1800173/43 о единовременном пособии при рождении ребенка с ДД.ММ.ГГГГ в размере 19272,95 рублей: заявление ФИО1 о назначении ей единовременного пособия в связи с рождением ребенка ФИО1 С заявлением ФИО6 предоставлены следующие документы: протокол прошлых сумм по КБК Единовременное при рождении (ФЗ) от ДД.ММ.ГГГГ в размере 19272,95 рублей; объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; справка № от ДД.ММ.ГГГГ формы № о рождении ФИО1; копия свидетельства о рождении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № IV-ИВ №; справка № от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ФИО1; копия паспорта ФИО6; копия свидетельства 2654 о регистрации по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 по адресу: 

<

адрес>; реквизиты для перечисления средств в рублях на счет клиента ПАО «Челябинвестбанк»; опись документов, переданных в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации 

<

адрес>, от ФИО6; межведомственный запрос о назначении вышеуказанных выплат; копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО6 не является получателем государственных пособий на ребенка ФИО1. Так же в личном деле содержится протокол прошлых сумм по КБК Единовременное при рождении (ФЗ) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 рублей; решение о назначении пособий Закон РФ № 417-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об областном единовременном пособии при рождении 2-го ребенка» № Р2-1800882/43 с ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 000 рублей; заявление ФИО6 о назначении ей областного единовременного пособия при рождении второго ребенка в размере 3000 рублей на двух страницах; копия свидетельства о рождении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № IV-ИВ №; копия свидетельства о рождении ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ № II-АИ №; копия свидетельства о заключении брака между ФИО11 и ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о смерти ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ III-АИ №; справка № от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ФИО1; копия паспорта ФИО6; копия свидетельства 2654 о регистрации по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 по адресу: 

<

адрес>; реквизиты для перечисления средств в рублях на счет клиента ПАО «Челябинвестбанк»; копия страхового свидетельства ФИО6; опись документов переданных в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> от ФИО6; акт обследования совместного проживания ФИО6 с ребенком ФИО1 в ходе которого подтвердился факт совместного проживания. Так же в личном деле содержится выплатной протокол от ДД.ММ.ГГГГ; решение о назначении пособий 

<

адрес> №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О пособии на ребенка» в размере 572,00 рубля; заявление о назначении пособия на ребенка ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ рег.№; копия свидетельства о рождении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № IV-ИВ №; справка № от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ФИО1; копия свидетельства о заключении брака между ФИО11 и ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о смерти ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ III-АИ №; копия выписки из домовой книги 

<

адрес>; объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО6; копия свидетельства 2654 о регистрации по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 по адресу: 

<

адрес>; копия страхового свидетельства ФИО6; реквизиты для перечисления средств в рублях на счет клиента ПАО «Челябинвестбанк»; опись документов переданных в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> от ФИО6; сведения о доходе ФИО6, о том что она не состоит на учете в центре занятости населения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ №; межведомственный запрос на получение справки о неполучении ФИО6 государственных пособий на ребенка ФИО1; справка от ДД.ММ.ГГГГ № о том, что ФИО6 не состоит на учете в ИФНС в качестве предпринимателя без образования юридического лица; копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО6 не является получателем государственных пособий на ребенка ФИО1

(т.2 л.д. 209-214)

- иными документами, справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая сумма причиненного ущерба Курчатовскому УСЗН Администрации 

<

адрес> составила 167 066,81 рублей.

(т.2 л.д. 103-104)

- иными документами, ответом на запрос из банка ПАО «Уралсиб» согласно которого ФИО6 имеет счет в банке №, открытый ДД.ММ.ГГГГ и закрытый ДД.ММ.ГГГГ, а также приложена выписка движения денежных средств по указанному счету, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет зачислены денежные средства с расчетного счета ООО «А2 Диалог» № в сумме 428 026 рублей, в назначении платежа указано «предоставление целевого денежного займа 106-18 от ДД.ММ.ГГГГ, получатель ФИО4, р/с получателя 40№, НДС не облаг.»; ДД.ММ.ГГГГ в кассе операционного офиса «Петропавловский» произведена выдача денежных средств в сумме 423 788,12 рублей (сумма комиссии за выдачу денежных средств составила 4 237,88 рублей).

(т.2 л.д. 17-18)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена выписка движения денежных средств на 13 листах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по расчетному счету № открытому на имя ФИО6 в ПАО «Челябинвестбанк» согласно которой в указанный период были произведены зачисления из УСЗН Администрации 

<

адрес> четырех видов пособий на общую сумму 167 066,81 рублей (единовременное пособие при рождении ребенка в общей сумме 19 272,95 рублей, областное единовременное пособие при рождении ребенка в общей сумме 3 000 рублей, ежемесячное пособие на ребенка для одиноких матерей в общей сумме 12 848,00 рублей, ежемесячное пособие по уходу за вторым ребенком до 1,5 лет в общей сумме 131 945,86 рублей, которые в последующем расходовались ФИО6 на различные нужды. (т.2 л.д. 216-220)

- протоколом выемки от 01.12.2022в ходе которой в отделе по вопросам миграции ОП «Курчатовский» УМВД России по 

<

адрес>, изъяты документы, на основании которых была составлена запись акта о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и выдано свидетельство о рождении IV-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 85-87)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены документы: заявление о регистрации по месту пребывания, в которой содержится информация о том, что ФИО6 обратилась в Отдел по вопросам миграции отдела полиции «Курчатовский» УМВД РФ по городу Челябинску и была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, жилое помещение предоставлено собственником ФИО8. (т.2 л.д. 209-214)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в ЗАГС Администрации 

<

адрес> изъяты документы, на основании которых была составлена запись акта о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и выдано свидетельство о рождении IV-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие недостоверные сведения. (т.2 л.д. 127-128) 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены документы: копия записи акта о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ; документ, подтверждающий факт рождения ребенка — заявление лица, присутствовавшего во время родов, ФИО8; сведения о родителях — мать ФИО4; выдано свидетельство о рождении серия IV-ИВ №; иные сведения — роды на дому; заявление о рождении, подтверждающие факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи в Центральный отдел ЗАГСа Администрации 

<

адрес> от имени ФИО8, которая подтвердила, что в ее присутствии ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 00 мин. у ФИО6 в 

<

адрес> родился живорожденный ребенок женского пола. 

(т. 3 л.д. 1-7)

- протоколом обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была изъята домовая книга с пояснительной надписью: «Домовая книга. Адрес: 

<

адрес>». (т.2 л.д. 133-134)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена домовая книга адрес: 

<

адрес>. Книга состоит из 22 страниц. На одиннадцатой странице имеется запись о проживании ФИО6 1979, 

<

адрес>, паспортные данные: 6504 827715 ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Зарегистрирована 10.05. 2018 до ДД.ММ.ГГГГ №. (т.2 л.д. 201-204)

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен CD-R диск с результатами ОРД, предоставленными УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ содержащий телефонные переговоры ФИО6 с неустановленным лицом о совершении мошеннических действий и проведении проверки сотрудниками полиции по данному поводу. 

(т. 3 л.д. 30-36) 

Оценив представленные сторонами доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми, относимыми к предмету доказывания, а их совокупность достаточной для принятия итогового решения и вывода о совершении ФИО6 вышеуказанного преступного деяния.

В основу обвинительного приговора суд закладывает вышеуказанные показания представителей потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, показания свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО8, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 данные на предварительном следствии, а так же письменные материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании. Оснований не доверять показаниям представителей потерпевшего Потерпевший №1 и Потерпевший №2, а так же показаниям свидетелей, ставить их показания под сомнение у суда не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны судом не усматривается, оснований для оговора подсудимой судом не установлено. 

Признательные показания ФИО6 данные на предварительном следствии в качестве подозреваемой, обвиняемой о предоставлении недостоверных сведений о рождении ребенка и совершении мошеннических действий по хищению денежных средств в виде пособий на ребенка и средств материнского капитала в общей сумме 620092,81 рубля в группе лиц по заранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, судом так же признаются в качестве допустимых доказательств, поскольку ФИО6 их давала в присутствии защитника, положения ст. 51 Конституции РФ, ст.46 и ст.47 УПК РФ ей были разъяснены. 

В ходе судебного заседания были установлены в целом все обстоятельства по предъявленному обвинению. Вину подсудимой ФИО6 в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ суд признает доказанной.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного следствия по уголовному делу, влекущих за собой признание недопустимыми представленных суду доказательств, оснований для переквалификации действий ФИО6, оправдания подсудимой, прекращения производства по уголовному делу, суд не усматривает.

Органами предварительного расследования действия ФИО6, квалифицированы как преступление предусмотренное ч.3 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Факт хищения в период с августа 2018 по ноябрь 2019 обманным путем ФИО6 в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, бюджетных денежных средств Российской Федерации и 

<

адрес> при получении социальной выплаты материнского (семейного) капитала) и получении пособий на ребенка, установленных законами и иными нормативными правовыми актами (ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», 

<

адрес> №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О пособии на ребенка», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗО «Об областном единовременном пособии при рождении ребенка», Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей имеющих детей») в общей сумме 620092 рубля 81 копейка, путем предоставления в соответствующие органы заведомо ложных и недостоверных сведений и документов о рождении вне медицинской организации ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, нашел свое подтверждение в судебном заседании и не оспаривался подсудимой ФИО6.

Обман, как способ мошенничества выражался в том, что ФИО6 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по заранее достигнутой договоренности обратились в Центральный отдел управления ЗАГС администрации 

<

адрес> за получением свидетельства о рождении ребенка вне медицинской организации - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где предоставили недостоверные сведения, после чего предоставили в Курчатовское Управление социальной защиты населения Администрации 

<

адрес>, отделение пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Пермского Края, заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении вне медицинской организации ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ФИО6 дома с земельным участком по адресу: 

<

адрес>, с кадастровыми номерами: 59:20:0050375:8, 59:20:0050375:15 и договор целевого денежного займа между ООО «А2 Диалог» и ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых незаконно получили из бюджета Российской Федерации и бюджета 

<

адрес> пособия на ребенка, предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», 

<

адрес> №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О пособии на ребенка», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗО «Об областном единовременном пособии при рождении ребенка» в общей сумме 167066,81 рубль, а так же средства материнского (семейного) капитала предусмотренного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в сумме 453 026 рублей, а всего денежные средства в общей сумме 620092,81 рубля, которые похитили и распорядились ими по своему усмотрению.

Умысел ФИО6 и неустановленного лица изначально был направлен на завладение в свою пользу бюджетными денежными средствами путем незаконного получения пособий и средств материнского (семейного) капитала, установленного законами и иными нормативными правовыми актами, путем обмана и предоставления подложных документов сотрудникам Курчатовского Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес>, Управление пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Пермского Края уполномоченных принимать соответствующие решения.

О направленности умысла ФИО6 и неустановленного лица на совершение мошеннических действий путем обмана третьих лиц свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства дела и конкретные действия подсудимой и неустановленных лиц.

Суд соглашается с правильностью квалификации ФИО6 и неустановленного лица по признаку совершения преступления предусмотренного ст.159.2 УК РФ в группе лиц по предварительному сговору, так как преступление совершено ФИО6 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по заранее достигнутой договоренности между собой, они совместно участвовали в выполнении объективной стороны преступления направленного на хищение денежных средств потерпевших, действовали совместно и согласованно по ранее достигнутой договоренности, в последующем совместно распорядились полученными от хищения денежными средствами.

О наличии заранее сформированного умысла на совершение преступления в группе лиц по предварительному сговору так же указывает планирование и подготовка преступления ФИО6 и неустановленным лицом, распределение ролей, для достижения цели в виде извлечения материального дохода. 

Общая сумма похищенных ФИО6 и неустановленным лицом путем обмана бюджетных денежных средств составляет 620092,81 рубля. Данная сумма нашла свое подтверждение в судебном заседании на основании показаний представителей потерпевших, свидетелей, а так же письменных материалов уголовного дела и не оспаривалась подсудимой ФИО6, в связи с чем, суд считает ее достоверно установленной.

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» так же нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку общая сумма похищенных ФИО6 и неустановленным лицом бюджетных денежных средств, составляет 620092,81 рубля, что превышает установленную п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ сумму в 250 000 рублей и считается крупным размером. 

Всеми похищенными путем обмана денежными средствами ФИО6 и неустановленное лицо распорядились по своему усмотрению, в связи с чем, преступление предусмотренное ч.3 ст.159.2 УК РФ суд считает оконченными.

Своими действиями ФИО6 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО6, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимой, а так же обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО6.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО6 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном; явку с повинной (т.1 л.д.142) активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в признательных показаниях на стадии досудебного производства (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ); неудовлетворительное состояние здоровья ФИО6 в связи с наличием заболевания; положительные характеристики на ФИО6.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание подсудимой ФИО6 обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (п.«д» ч.1 ст.61 УК РФ), поскольку несмотря на нуждаемость в денежных средствах, ФИО6 на момент совершения преступления будучи совершеннолетней, физически здоровым и образованным человеком, имела возможность законными способами получить доход на территории Российской Федерации.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено. 

Кроме того, назначая ФИО6, наказание, суд учитывает ее возраст, семейное положение, характерологические особенности ее личности, а также конкретные обстоятельства дела.

При определении вида и размера наказания ФИО6, суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления отнесенного к категории тяжкого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимой и считает, что наказание ФИО6 необходимо назначить в виде лишения свободы в пределах санкции ч.3 ст.159.2 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимой ФИО6, предупреждению совершения ею новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

При определении размера наказания ФИО6 в виде лишения свободы суд применяет положения ч. 1 ст.62 УК РФ так как по делу имеются смягчающие наказание ФИО6 обстоятельства предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Определяя срок, на который подсудимая ФИО6 должна быть лишена свободы за совершенное преступление, суд принимает во внимание ее возраст, отношение содеянному, так как она искренне раскаялась, и заверила суд, что сделала для себя соответствующие выводы и не намерена впредь совершать незаконные действия, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем, назначает ФИО6 далекий от максимального срока наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ.

Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ, чем то, которое назначается настоящим приговором, а так же назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает, исходя из личности подсудимой, ее материального положения и конкретных обстоятельств дела.

Так как ФИО6 совершено умышленное тяжкое преступление связанное с мошенническими действиями и хищением денежных средств при получении выплат группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в крупном размере, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суммы причиненного потерпевшим ущерба, личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое и применения к ФИО6 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить к ФИО6 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Принимая во внимание тяжесть содеянного, конкретные обстоятельства дела, личность ФИО6, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наступившие от преступления последствия, суд приходит к убеждению, что достаточных оснований для реального лишения свободы ФИО6 и направления ее в места изоляции от общества в настоящее время нет, а ее исправление возможно без изоляции от общества, поэтому считает необходимым в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока. Такое наказание, по мнению суда, будет способствовать исправлению ФИО6 и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Суд считает необходимым в период испытательного срока согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО6 следующие обязанности: не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган для регистрации с периодичностью им установленной.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО6 оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В связи с тем что суду представлена копия искового заявления прокурора 

<

адрес> в интересах Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> о взыскании с ФИО6 имущественного ущерба причиненного преступлением в сумме 620092,81 рубля, прокурор 

<

адрес> не участвовал в судебном заседании, прокурором 

<

адрес> и государственными обвинителями прокуратуры 

<

адрес> участвующими в судебном заседании не предоставлены суду сведения о наличии у прокурора 

<

адрес> полномочий на предъявление искового заявления в интересах Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес>, в связи с не явкой в судебные заседания представителей Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес>, в интересах которых прокурором заявлены исковые требования, не признанием исковых требований подсудимой ФИО6, суд оставляет без рассмотрения гражданский иск прокурора 

<

адрес> по существу в соответствии с ч.3 ст. 250 УПК РФ, с сохранением за прокурором, а так же представителями Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> права на предъявление исков в порядке гражданского судопроизводства.

Согласно ч.9 ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Поскольку материальный ущерб потерпевшим не возмещен, за прокурором и представителями Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> сохранено право на предъявление гражданских исков к ФИО6 и иным лицам, в связи с выделением уголовного дела в отношении неустановленного лица действовавшего в группе лиц с ФИО6 при совершении преступления, у суда отсутствуют основания для снятия ареста с имущества ФИО6 наложенного постановлением Свердловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № и земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Арест на данное имущество ФИО6 следует сохранить до рассмотрения исковых требований прокурора, либо представителей Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес>, а в случае добровольного возмещения ущерба и заявленных исковых требований - отменить.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ следующим образом: реестровое дело 59-06/1-001-020728 по объекту недвижимости расположенному по адресу: 

<

адрес>; копии документов из реестрового дела, дело № Д-1 1800606 ФИО4, заявление о регистрации ФИО6, заявление ФИО8, копию свидетельства на право собственности ФИО8; выписку движения денежных средств на 13 листах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по расчетному счету № открытому на имя ФИО6 в ПАО «Челябинвестбанк»; дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, ФИО6; копию записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о рождении, подтверждающие факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи в Центральный отдел ЗАГСа Администрации 

<

адрес> от имени ФИО8; расписку от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО8 - хранить в материалах уголовного дела

- домовую книгу дома по адресу: 

<

адрес> прииск, 

<

адрес>, - вернуть по принадлежности ФИО8.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 298-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Антонову ФИО44 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

В силу ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО6 ФИО45 наказание виде лишения свободы условным с испытательным сроком 02 (два) года.

В период испытательного срока в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО6 следующие обязанности: не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган для регистрации с периодичностью им установленной.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу, а после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Исковое заявление прокурора 

<

адрес> в интересах Российской Федерации в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> о взыскании с ФИО9 материального ущерба причиненного преступлением в сумме 620092,81 рубль, оставить без рассмотрения, разъяснив и сохранив право обратиться прокурору либо представителям Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> с исковыми заявлениями в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- реестровое дело 59-06/1-001-020728 по объекту недвижимости расположенному по адресу: 

<

адрес>; копии документов из реестрового дела, дело № Д-1 1800606 ФИО4, заявление о регистрации ФИО6, заявление ФИО8, копию свидетельства на право собственности ФИО8; выписку движения денежных средств на 13 листах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по расчетному счету № открытому на имя ФИО6 в ПАО «

<

данные изъяты>»; дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, ФИО6; копию записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о рождении, подтверждающие факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи в Центральный отдел ЗАГСа Администрации 

<

адрес> от имени ФИО8; расписку от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО8 - хранить в материалах уголовного дела

- домовую книгу дома по адресу: 

<

адрес> прииск, 

<

адрес>, - вернуть по принадлежности ФИО8.

Арест на имущество ФИО6: дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № - сохранить до рассмотрения исковых требований прокурора, либо представителей Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и Управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес>, а в случае добровольного возмещения ущерба и заявленных исковых требований – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденной, она вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Табаков